

110



10

1

K. W. Wójcicki

Kopieciowa Kraków



I

Józef Kremer. Pomysł na filozofii w akademii  
Wniejętności Krakowskiej. - Wykazana jej potrzeba. - Program  
nowego dzieła J. Kremera. - O najważniejszym zadaniu  
filozofii w obecnym czasie. - Jacek Szwed chłop-gospodarz  
z pod Ływo. - Owiński <sup>M</sup>Wacław Prockiński  
1827 r. w Warszawie. - Klara siostra miłośniczka  
Ś. Wincentego a Paulo. - Nowy ksiądz. Biskup Łękowski  
i rewolwer. - Przechodzą siostra Felbet. - Grabowiec  
biskupa biskupa Łęckiego. - Barbara Przewi-  
Towska Feliniego. - Żołanie o niej Kremera. -



5

Przybywszy do Krakowa w dniu 13 sierpnia  
r. b. zainicjowałem zblizajacych mi literatów tutejszych  
i nicznanstwu, oprócz jednego J. Szujskiego sekretarza  
Akademii Umiejętności, który był już na  
wyjeździe: wybierał się bowiem do Warszawy i  
do Włocławka, a po drodze pragnął w Krakowie zobaczyć  
dotrąę Mickiewicza. Miał mu towarzyszyć  
Karel Estreicher bawieńczy zrodziwszy w Krakowie  
Rabki. - Lupański Gernieński sproczywał w Krakow-  
niey po ukończeniu druku Ogłoszeń, którą tak  
po mistrzowsku przetłumaczył. Józef Majer  
prezes Akademii Umiejętności zamieszkiwał  
przez sierpień cały jak zwykle w urzędowych  
kwaterach, wraz ze swym odwiecznym  
przyjacielem Skoblem; Józef Kriemer bawił  
w Węgry: ten ostatni wrócił do Krakowa  
w kilka dni po mojem przybyciu, a za-  
nim Gernieński.

Kriemler, ulubiony w całej naszej spolecz-  
ności prawnik znany szczególnie z Listów z  
Krakowa, które już doznały się trzeciego  
wydania, mieszka w swoim domu na  
Gławkowskiej ulicy. Kamienica ta, nie-  
pozorna na oko, ma, jak prawie każda  
w Krakowie swoje historyczne wyznamie-  
nie. Była ona własnością hr. Mierosław-  
skiego: tu przemierzał książę Józef Poniat-  
owski, idąc dalej ze szczytkami wojska, po  
strasznej kampanii 1812 roku, w której cała  
potęga Napoleona I<sup>go</sup> zgruchotała została.  
Istni obszerna, sklepiona, wzbija popiersia  
szczęśliw starożytnych filozofów. Kriemler mieszka  
na pierwszym piętrze. Zajmuje oddzielnie  
swoją pokój, gdzie pracuje. Pierwszy uchwa-  
wy o jednym oknie, drugi o dwóch od ulicy, a  
w nim ścianą zastawioną szafami pełni-  
mi książek: pomiędzy nimi przy środkowej  
ścianie kanapka, na której po obiedzie obywają  
krótka siemka, i wietki pod oknem kansterek



na którym piśmie. Dławi od tego gabriela  
w potowie są zwierciadła, a głym na nie  
zwrócił uwagę, opowiedział mi zabawne zdarze-  
nie. - W pięciu lat pracuje nad Logiką: Arzei  
raz już ją przegląda, poprawia i uzupełnia, kiedy  
nieдавно Antoni Małcki bawiąc w Krakowie  
podał mu myśl nową, której się skwapliwie  
Premier pochwycił.

Pierwotnie miała to być książka wyłącznie  
do użytku szkolnego przeznaczona, ale w ciągu  
pracy przybrała rozmiar większe nad plan  
pierwotny. Dwój Małcki poradził mi,  
aby dzieło tak gruntownie i starannie opro-  
waci, które znał już wnikliwie, pokierł  
na dwie książki: w obszerniejszych naukach  
gotową, która ma przeznaczenie dla  
poważającego dla Uniwersytetów, profesorów  
i własnej nauki każdego więcej wykształconego  
człowieka, a skróć z niego, w gotowych tylko  
zarysach przygotować dla szkół niższych.

Nanowu więc zabrał się do morderczej pracy, która  
raz nierzaz w noc się przeciągnęła. - Jednej takiej  
nocy z głową pełną myśli wziął świecę i chciał  
w wyjść z gabinetu, gdy nagle ujrzał przed  
sobą tuż idącą osobę, także ze świecą. Wzruwe-  
szy ją zawołał więc: przepraszam, cofnął się  
o parę kroków i dopiero zobaczył, że to było  
oblicze jego własnej postaci w tych drzwiach  
zwróciłałanych i sam się uśmieł ze swego  
zamyślenia. -

Przemił bawit cały miesiąc w Samchsie  
na Węgrzech: piękności tej okolicy, i czułego  
powietrza. Dążyć nachwałić się nie mógł.  
Przemił je nawet nad stymie miejscowości  
Włoskie i Szwajcarskie, które dawniej zwie-  
kszał i opisał w swej: „Podróż do Włoch”.

— Bo uwierzasz panie Therimierz, mówił  
do mnie: niebo baxurawe, żadną chmurką  
nie zbrakawe: woi balonniczna wokoło,  
wyborna woda, a do tego uprzejmie i gościnnie

9  
Węgrom, wszystko się złożyło na umieszczenie nam  
zobytu (był z matronką i córką młodsza) w tem  
uroczym miejscu. Przekrwiałem i obijłem  
w Gemekcie!

Jakoż przeczytałem z wielką przyjemnością  
premera w dawno niewidzianej czesności; ze  
swiergim umysem, i dawnym zapatem zawsze  
młodego serca. „Bohancza tudusza” jak się lub  
nasz wyprawa o estowicku, którego miłuje,  
wielki i szanuje, a to wypraczenie wybornie warto  
sować mogę do tego pełnego talentu i wartości  
pisarza i profesora.

Wielki ma dar płynnego słowa, a zapas  
wiadomości niewyczerpany, które nie tylko za-  
ciekawiają, ale porzuwają nawet.

Kiedyś się dziwił nad zapatem, jaki rozwinął  
często w swej opowieści, który nawet towarzyszy  
sędziwemu wiekowi, odrzekł mi na to:

— To młode uczucie, które zachowałem w sobie  
pomimo siewiny zawziętości mojej drogiej  
matce. W dziecięcych latach byłem bardzo chorowity,

a Karida matka do takich biednych istot  
najwięcej się przywiązuje. To też chowatek  
mnie jak dziwaczka i mogę ci powiedzieć zryka  
na serce, że mając lat dwadzieścia z górą,  
po przebyciu w Berlinie i Paryżu, wróciłem  
jako pamiątka. —

Zwrócićm uwagę na ogrom prac jakie  
Akademia Umiejętności podjęła w pierwszym  
roku swego istnienia, na wielką ilość  
publikacji, które już z porochem serca ogląda-  
łem.

— Wprowadziłem w Wydziale historyczno-  
filozoficznym (nie wiem kto): patrząc  
na dzisiejsze prądy duchowe, przyszła mi  
myśl, że najlepszą jest rzeczą ustanowienie  
Komisji dla filozofii celem badań nad histo-  
ryją filozofii w Polsce, w szczególności zaś  
w XV i XVI wieku, ustalenia terminologii  
filozoficznej, zdawania sprawy z najnowszych  
publikacji na polu filozofii w kraju  
i zagranicą, jak niemniej z prac filozoficznych

Wydziatowi nadstawy. Molywa potemu ktore  
potrytem, masz wydrutowane w „Graword-  
niach” naszego Wydziału, ~~Przegląd~~ ~~Staw~~  
xxxv a najgłówniejszy nacisk datem na to, jak  
ciężkie przesilenie duchowe przeleci świat w tych  
czasach, a jak strasliwym niemoce ogarnięto  
w tych chwilach. Dawne społeczeństwa wzięły  
się walczyć, staro-wieczne tradycje moralności  
i obyczajów udrobą z ziemi, negacja wiera  
się rakiem w serce ludzkie, a materialist  
bezczelnie lekceważenie wszelkiej idealności,  
coraz zuchwalej się rozpiera; żądra gorzku-  
wa używania życia, opętata ludzi, mate-  
ryjalizm wierzają jedynie w to, czego się dotknąć  
może, stają się jedynym ustawodawcą chęci  
ludzkich. Za jedyną lekceważenie na to uważam  
filozofię: bo historia najłepszą w tej rzeczy jest  
mistrynią. Spójrzmy na starą Grecję

(\*) Przegląd Grawordniac z posiedzeń Wydziału historyczno-  
filozoficznego Akademii Umiejętności. Tom I. Warszawa: 1879 r.

za czasów Sofistów nie bliżko pięćset lat przed  
Chrystusem. I wtedy rozruchowana jednostka  
nieznająca innych praw, tylko te które jej  
przedawało społeczeństwo ichi dogadaniem na-  
sięgniwością swą, to tylko było dla każdego  
prawdą, co mu się prawdą być zdawało, a to  
jedynie moralność, cnotliwym, co mu by-  
ło przyjemnym, a złem, co mu przynosiło  
szkodę. W tych czasach utrzymywano się z ławnej  
tradycji przeciwgo obyczaju, przemierzano  
ustawami ojów, na teatrach wyjmowano  
bogów. Z tej toni wyrosła Grecyja filozofia.  
Sokrates rozumiął, że do dawnych obyczajów  
Grecyja wrócić nie może, bo dawne cnoty spoczy-  
wały na tradycyi, że i wierze w bogów ulia-  
ła z dawną fantazyją wierzeń, że podaw-  
niemu instyktowe doświadczenie powinno być,  
i że cnoty doskonałe znośliwem nie były już  
na czasie wiersze Słatego, że były jedynie  
tradycyją, przeciwem instyktom. Sokrates

drobit

obronit społeczeństwo swoje, bając mu nowo-  
 sze tradycje, instynktu, umiejętności i rozumowanie,  
 aby Grecyja zastąpiła dawną wiarę, dawną część  
 narodową, dla obywateli, przekonaniem rozumowem.  
 Latem myśla, że i dziś, w daniem najwyższem,  
 najwagłejsem, filozofii w całej Europie jest właś-  
 nie także, aby na miejsce dawnego poczucia,  
 dawnych instynktów, podać społeczeńści nauki i  
 prawdy na rozumowanie, na filozofii ówarte.

U nas, jak zwanym nasz naród, potrzeba nie tylko  
 do rozumu przemawiać ale i do serca, czyby święte  
 prawdy dla człowieka rozpowszechnić i zamieścić:  
 owż pomysłałem o takiem dziele i latem nasz  
 tytuł: „O najwagłejsem zadaniu filozofii w obecnym  
 czasie.” Łąte dopiero kartki pisane dosyć wesołych  
 chwilach mego życia, pod rozmaitem wrażeniem,  
 ale kierowane jedną głębią myśla. Potrzeba je  
 tylko spoić i do harmonii doprowadzić, a jak słowem  
 moją Logikę, w ciągu paru miesięcy nastąpi,  
 zaraz się wezmę do tej pracy. Będzie ona popularną,  
 dostępną zarówno dla kobiety jak i dla mężczyzny tylko

literatury cyrystej; i głębszy badacz nawet, jak  
sądzę myśliciel znajdzie dla siebie niejeden godny  
siebie uwagi. Znowż musie i wieść, że niemaam  
zarazumiałości, ale to co ci mówię, mówię szczerą  
prawdę. Teraz pozwolisz to ci idętem w pier-  
wszym rozysie wstęp, który nam gotowy  
do pomieszczenia dzieła.

Wyraźniejszy te słowa, wziął z kwaterki rękopiśm  
i czytając co następuje.

„Niemaamy się już czego tubzić - spotażnistwo nie  
tylko w innych krajach ale i wśród nas samych  
przechywa obecnie pod wspaniałym religijnym  
ciężkim przesilenie. -

„Niektylko w świecie katolickim, ale we wszystkich  
innych kościołach chrześcijańskich, coraz otwarciej,  
coraz jawniej, występuje przeciwna siła wiara:  
co więcej nawet, wśród żydów tak zwana oświata,  
a wrzektoma cywilizacya, wydegta odstępstwo od  
pradziwowej, powiernej Mojżeszowej wiary. -  
Przyjmamy, że to co było jeszcze za przeszłego pokolenia



15

nie tykatnem, swistem, stalo sie dziś obcom,  
obojztnem Na wielu serc ludzkich. Wtem opusto-  
szatem sercu - dziś ciemno, glucho - mroczno.

Dawniejszy sceptykiem jeszcze się kryjący,  
w indyferentyzmie chłodny już w obecny czasie,  
stał się wroczonym wszelkiej wiary wrogiem. —

„ To w osobie bezreligijne już wydeja za-  
trute owoce. Amysty najczęściej nieopatrnie,  
ostatkiem są liczne tłumy, przetarnawszy rozpo-  
zy swojej religii, trzając się na wiele w narne  
ostatkiem ostatecznej segregacji. Zaprzeczwszy  
muskę wiary, przeczą istnieniu Boga! Brak  
wyznania stał się u nich zwątpieniem o istnie-  
nie samego Boga, a nawet wprost wyzna-  
niem, że Boga nie ma: ich wyznaniem jest  
bezbożństwo Ateizm. Cłowiek tak zwany  
„bezwyznaniowy” zrywa z kosciołem, na którego  
Tonię się zrodził; cłowiek ateista zrywa ~~z kosciołem~~  
~~z kosciołem~~ z protekcyjnością jestestw rozumnych, zrywa  
z godnością ludzkiej istoty, wszelkie się wysokiego  
znaczenia cłowieka, i sprawa promiżej  
zwierza.

„Zaista, przekonanie że istnieje Bóg, i przekonanie o trwaniu duszy nawet po śmierci ciała, najczęściej ze sobą się wiążą. Tę nieprzypuszcza bytności wiecznego Boga, niemożę przypuszczać, że duch ludzki po skomaniu ciała żyć może wiecznym żywotem. Otóż jest przeto ~~istotnym~~ istotnym słowem negacji, jest umiarem wysysającym krew duchową ludzkiego społeczeństwa. —

„Zaprawdę — nie mamy się czego lękać: Otóż ~~nie~~ napiera społeczeństwo europejskie, wierząc się rakiem coraz głębiej w umysły wszystkich warstw, przemawia coraz bardziej zuchwałstwem wśród ludzi. Obecnie bytność Boga — jest czarem marzenia, a gdy się odewierz o nieśmiertelności duszy ludzkiego narazie cię łatwo zabobnym prostactwem i strzeli jadowitym sarbaksem. —

„Nikt niezaprzeczy, że takie jest po większej części usposobienie Swiata. Lepiej czuć fakt choćby najsmutniejszy, lepiej zajrzeć

17  
smiało w oczy protegom i zakęgnac złe, wia  
zwozga siebie, wsmawiac wsiebie i w innych  
ze złego nicma. Ztem usposobieciem przeczajemo  
trzeba nam stanac do otwartej walki, do walki  
na zycie i smierc! Oświadczam jawnie, ze to uspro-  
bienie zaprzeczajace bytnosci Boga, to ~~zawazne~~ zaprze-  
czenie twornia ducha ludzkiego po smierci ciasta,  
zniewolilo mnie glownie do niniejszej rozprawy  
mojej. —

„Zradoscia serca wyznaje, ze te objawy niewiary  
a zwlaszcza bezbozenstwa, bywaja w naszym kraju  
mniej grzne, mniej jaskrawe. Byl moze ze nas  
juzze. Broni od tej smiertelnej choroby nasze usprobie-  
nie cieple, uczuciowe, serdeczne, co niewolnie  
rozdruga sie wobec tej chrozosci i prozmi wdunzy: byc  
tez moze iz w nas przebywa glęboki, ostregajacy  
instykt, wrzajacy nam jakto dla naszego spoleczes-  
stwa, tak rozbitego, tak schorowanego, bezreligijnosci  
a Otkazem, bytyby samobójczym ciorem, aze w wyistnich  
ciosow, jwi nam radanych, jwi ostaterium, smiertel-  
nym. —

„Lubo atoli przyznaje, że ta bieżąca negacyja na-  
zatrutowajaca ludy spolczesne, a nas dopiero  
Tagodniej, wsklydlowiej, niz w innych krajach daje  
sie w zamki, przeciez nie sadzimy zleka tych poja-  
wio, stojmy nastrazy opzystego domu, pomyslmy  
poki jiszce czas o obronie jego. Zarite, jedno i to  
samo zle, choi w dwojakim przybrauiu, choi  
w dwojakim nastancie z dwoch odwrrotnych swiecia  
strom, niby do dwoch wrot dobywa sie do rodzinnej  
zagrody naszej. Niedziw przeto, ze wstrod nas,  
kawidemu uczuciowemu or myslacemu cztowicko-  
wi, przewidyjacemu te walki, ciezko na sercu,  
ze mu w tej atmosferze dusznej, brak swobodnego,  
wolnego oddechu. Bo kazdy myslacy i uczuciwy  
cztowick, przechoznacy jest o tem wysokiem,  
zywotnem zmoczeniu uczu religijnych. —

„Gz ludzie zacni a miedzy, ktorzy widza  
te powodz negacyi zalewajacej obecnie europę,  
miedzy nadziei w lepsza przyszlosc swiata.  
Oni ufaja tej opatrznosci wiekwszej co jest

14

logiką wrzechszczy, wodząca ludność przez wieki  
wieków: oni nie wątpią, jank ta dżajność negacyjua,  
jest tylko przemijająca zarana, z której się ludy  
występa, wyzdrowieją; oni stoją przystem nieczynnemu  
przekonaniu, że w ludzkich dziejach, jedyne zŁo  
a klam przeprawo, ale że prawda, jest wszechmoc-  
nej potęgi, więc ona przemoże złe demony nurtują-  
ce społeczeństwo: ci ludzie racni wiedzą, że prawda  
nie przeprawo nigdy, bo lubo się niekiedy wydaje  
jankoby umarta i byta pogrzebana, jednaki ta prawda  
kiedyś wstanie z martwych, a w postaci nowej choć  
przerodzonej ale odrodzonej, a promiennej, wzmiesie się  
znowu z tryumfem, i zaprawuje nad światem. —

„Mejowie tego przekonania mają pełną słuszność  
za sobą. Jednak prawda, którą oni wyznają, choć niewy-  
wrotna, niewątpliwa, przecież nie zdota ulżyć w zupeł-  
ności naszym obaw bolesnych, o naszą własną dolę.

Historjka gospodarzy na wielką stopę: walczy jej  
liczne pokolenia i wieki całe, są drobnotką zdawkową,  
niewającą znaczenia gdy chodzi o przeprowadzenie  
żywoźnej idei, o ziszczenie jedynej z wielkich wiekowiżeb

prawd w dziejach ludzkiego rodu. Lubo my wie-  
szymy, że świat kiedyś wydobrzeje i wyteczy się z tej  
negocyi x gubnej, i że izwioty dodatnie, zbawcze,  
stawę wszy na ich miejscu, znowo obejmą, rządy  
w sercach ludzkich, jednako przewidujemy niestety,  
z równą pewnością, że z nim się spełnią te nasze  
nadzieje, z nim nastąpi ten pożądany zwrot,  
języczne ciężkie próby, ostraszające groźny spadek,  
na państwa i narody!

„Otoż jest temu blisko lat dwieście, gdy Leibnitz  
największy geniusz swojego czasu, jakby w jasno-  
widzeniu ducha, wypowiedział te prorocze słowa,  
jenko: „złamanie przeczące bytności Boga i przeczące  
nieśmiertelności duszy człowieka, zgotujecie Europie  
straszne powszechne wywroty.”

„Zarządzenia ostentnych cwałów, świecie, przetrwają-  
jące świat, stwierdzają wroźbę tych prawd od  
od wieku go toczących, przyspłoneń wybuchem nato-  
nym, protworczym, gruchoczącym materialistwo  
i wielowiekową Stawę, wybuchem stokróć

okropniejszym

21  
okropniejszemu i strasliwsiemu niż wszystkie  
tak liczne kęsy w nieokreślonej wojnie powięd-  
nie.

„Strachy was przejmują, gdy promyślemy o na-  
szym rodzinnem społeczeństwie, pytamy, czyliby  
one zdołało przetrzymać, tę groźną, mu chorobę  
negacji? Czylibysmy mogli ją przeżyć szczęśliwie?  
i wraz z innymi ludami doznać się, owego spocie-  
wanego a zbawionego zwrotu?”

„Dzieje powszechne świata nas uczą, że twi-  
dy naród tylko tak długo żyje, dopóki mu nieka-  
braknie trzeźwej duchowej dopóki wduszy jego  
niezagaśnię Bog. Wiedza o Bogu jest duszą  
duszy narodu, gdy ta wiedza ~~zostanie~~ zaurze,  
umiera naród, bo mu już nie stęży wotku żywota, bo  
nie ma Boga w sercu!”

„Tej prawdy wypływa drugie, to jest prawda, że  
im naród głębiej przeniknięty jest religiją, ten jest  
znakomitszym. Historia świadczy, że właśnie  
te narody, które najwyżej wzniosły się w dziejach,  
były narodem najświętej religijności. Także

głębokie uczucia religijne wymagają, protegują jeszcze treści przyrodzonej ~~narodowi~~ narodowi, tę treść którą on żyje, która jest historycznego rozwoju."

Thomson przestał czytać, a odetchnąwszy chwilkę mówił:

— Dalej stawiamu za wzór starożytną Grecyję, bo ta Grecyja tak promieniująca w historii świata, posiadała głębokie religijne uczucia. Nie mówimy już o teur, jako żywot polityczny, narodowy, historyczny Greków, wiążąc się z urzędowosciami obzędów religijnych, ale zwróćmy uwagę na najszlachetniejszy objaw tych religijnych uczuć bo na artystyzm grecki. Niemniej my twierdzimy że ich artystyzm wypłynął wyjątkowo z religijności samej, ale onow stawowitow przekonany czynnik, w uosobieniu estetycznym tego ludu. Bez tej gwarancji podobności, sztuki i prozy greckiej, nie byłoby wystomęta tego światłości, tą wstaciową jej cecha, która ją czyni do dziś dnia wrotem a podziwieniem na świat cały. Grecyja,



25  
wyobrażenia swoich Bógów jako jestestwa duchowe,  
ale odrzuca cięte. To cięto materjalne, będąc  
wiekuistoci przezrocze, stało się jakoby wiekuistoci  
widziwteu, stulone ideatno, piękności. Mistrz  
grecki, rozwijał skrypta religijnego umieszcien  
i w zachwycie natężony wznosił się ku niebu, a  
na wysokościach Olimpijskich, oczyma ducha, obaczył  
wiekuistych Bógów. Tak te ideaty piękności łączą  
się ściśle z religijnem namaszczeniem mistrzów  
greckich. Myśli te, znajdziesz obszerniej rozwinięte  
w mojej książce: Greycy starożytni i jej sztuka  
(którą wydał Żyrcowski w Poznaniu 1868 r.) jako też  
i w różnych miejscach dzieła mego Podróży do  
Włoch, drukowanego u Zawadzkiego w Włocławku.  
Dziś czytalem, Hugo myślicielu, za nim powziętam  
stałą myśl pracy około tego dzieła - ale uważam  
je za mój ostatni testament, na którym stoi  
zawód mój pisarski. Szczęść, że dobre także książkę  
żywot literacki zamknę. - Potrzebuję moje  
gotowe notaty, które wejdą przy ostatnim redak-  
cji w tę całość: tu masz rękawy spis różnych

miejsce zdzieli Woltowa, w których ten stry-  
czany Meista, ten przeklęty bezbożnik, w gorz-  
kich słowach przemawia o istnieniu Boga, i co  
dziwnego że obelżywych, grubiańskich słów i  
wyrzeczis używa przeciwbym, którzy jego  
zaprzeczają istnieniu. -

Łażymy tabaki, pogładził się proceste i  
zapytał mnie.

- Powiedz mi szczerze, czy jasno się Humera  
z moich myśli - czy nie ma mi do rozumeniu  
językowi istyłowu? -

Boże miałem się na to zapytanie jego,  
i z całą szczerością wypowiedziałem moje  
zdanie, że jest i będzie wzorem dla piszących  
po polsku.

- Ja się tego języka mój drogi uczyłem  
na Harde i innych pisarzach Ljgimuntowskiej  
epoki, a że się dają jasno Humera, w rzeczach  
nawet więcej trudnych, muszę ci opowiedzieć  
ciekawe zdarzenie. -

15

Pytało to wrodem 1867, gdy sturzący mi powieść,  
że jakiś chłop chce się widzieć ze mną. Za chwilę wiozący  
proszę go - i wchodzi do tego pokoju wianitk w ka-  
pacie smutkiego wzrostu, chudego i bladego oficera.  
Był to jakimś się zaraz od mego gościa dowiedziawszy  
zagrodnik z pod Lyzowa, Jan Szwed z wsi  
Biedaszki.

- Jan tu przyszedłem, mówił z ukłonem i całując moje  
wargę, do Janie Wilmożnego profesora, aby mi go przeka-  
zał i przypomniał mi się temu, co takie piękne i rozumne książki  
mi przysłał, bo ja czytatem Wykład jego filozofii: Kapitem  
sobie tę książkę za grzech wizito zaproszowałem.  
Znamionem tem wyznaniem, pytałem czy to zrozumiał  
dobrze.

- Czytatem potrochu i rozmyślałem, wiele zrozumiałem  
dobrze, czego nie pojąłem zaraz, to uczyłem się na  
pamięć, i przy sobie na wszystkie strony każdej  
myśl obracałem, aż zrozumiałem dobrze: niech mnie  
Jan egzaminuje. Chciałem prosić czy Janie Wiel-  
możny profesor pozwoli przysłać do siebie.

— A. z największą chęcią mój Kochanku! zawiadaniem  
z radością — jaci na każdy list odpiszę. — Spiesz!

Tu Bremer powstał, wy dobył z szuflady grubą paczkę,  
papierosów na których z wierzchołka karcie napisał.

„Korespondencya z Janem Lucadem gospodarzem  
z pod Łowca.”

— Gdy znajdzie chwile wolniejszą, napiszę o tem rzecz  
obserwując i pomyślę ci zaraz: będzie to przedmiot  
zajmujący.

Wiedym mu podziękować za obietnicę tak miłą,  
zapytaniem zarazem o tego gościa.

— Wszaktem go serdecznie podziękuję mi Bremer!  
Bywał tu u mnie ile razy, przyjeżdżał do Krakowa,  
ale coraz wyglądał gorzej. Wiedym długo go niewi-  
dział, i na list mój nieodpowiedział brwiadyma-  
tem się pilnie i bolesnym strąymatem wiadomości,  
że umarł na suchoty.

Wymówiwszy te słowa, smutnie spuścił głowę  
na pierś i wstąpił jakby po stronie przyjaciela.

O Warszawie ~~xxxxxxxx~~ zostaty mu w pamięci

24

najmilsze wspomnienia, pierwszy raz w roku 1827  
odbył podobnie jak Sebastian Plonowicz podróż z Krako-  
wa do Warszawy na galare ze szczeni i płynął całe  
trzy tygodnie. Podobnie z dwoma towarzyszącami  
dowiedział Kutawy. Przybywszy do Warszawy  
postanowił poznać Kazimierza Brodzkiego,  
którego imię już brzmiało szeroko po kraju. Dowie-  
dzawszy się o jego mieszkaniu na Murym-Szawie  
szedł zwrócić, ale mieszkający student nie chciał  
coraz większego coja, gdy wszedł do sieni i miał drzwi  
otworzyć.

— Serce mi biło miotaniem; długo stałem cały drżący roz-  
sinnem nabraniem odwagi, że za klamkę schwytyłem  
i przestąpiłem za próg mieszkania spiewnika Mister-  
wa. Niebyleto przedpokojem, do razu więc ujrzałem  
się w obszernej komnacie ozdobionej książkami.  
Za stołem na kanapie siedział Brodzki: przypoto-  
wałem przysięgę do niego przemowę, której się  
doskonale wyuczyłem na pamięć płynąc z Krako-  
wa przez tyle dni, ale teraz wszystko zapomniałem:  
język mi skłócił, i zaledwie mi wybuchł żew

z Krakowa przybył sta jego proznanie. Mate stawa  
zerwał się wrywo z nauwapi, posadził mnie obok  
siebie uścisnął serdecznie i powatował w czoło.

Ta stodka chwila życia mego stoi przed oczyma  
mojemi jakby to wczoraj było!

A mówił to wzruszonym głosem...

Wcześnie potem próżniej był w Wawrze, ale krótki  
miot czasu do jej objazenia: ~~XXXXXX~~ dotknęty  
niecierpliwym bólem przeszedł w szpitalu. To też gdy  
przybył do tego miasta, 1854 roku, byłem mu  
przewodnikiem: z ciekawością oglądał nasz gród  
stary: teraz w obwodzie, gdyż przybył obchodzi-  
my miejsca prawnikowe i miłej rozrywki.

— Musimy jutro pójść i obejrzeć razem świątynię  
do mnie, na Męnarzu, klasztor Świętego Miłosierdzia  
Świętego Wincentego a Paula, i będzie nowy podług  
planu F. Jakubczyńskiego wykonany! (\*) Jutro już

---

(\*) Filjo Jakubczyński Architekt, profesor Budownictwa w Instytucie Technicznym w Krakowie lat 6.  
Towarzystwa Naukowego thank, znany jest zaszczytnie w swoim zawodzie. Wzrostem edycji  
wygot trzy zeszyty publikacji p.n. Trzeciety Krakowski wydanie autograficzne/opuskanie  
wielkiego arkusza, obejmujące Trzeciety Praca w Krakowie, i Trzeciety główna Trzeciety Trzi-  
maszowski na Wawelu w 2<sup>tych</sup> zeszytach (1864-1865). Matko w 1865 w podobnej formie wygot:  
„Witka architekta” Budynek pełen artystycznego smaku. —

29

shcherony, a teraz cocwonotr, zarzeto al fresco sianujego  
i sklejnicia malowac. Bylo czysto Romainski, i zarzety  
mowemu budowniczeemu przynosi za wyplenianie tak  
pistnego dzicta, z zachowaniem w całej jednoscii wladciwe-  
go stylu architektury. Tam mowcywaja zwloki zacnego  
biskupa Letowskiego, ktory Minister ten zarzad z nimy  
dawigac, ale desicijny stani nowa swiatynia, panika  
to zarzety wyptacna przedziona sinsty. Enbot. Naranna  
to wiele kobieta, pochodzaca z bogatej rodziny francuskiej  
ta przybyta i wtych gmachach sinit swoje uwieczni.

Plac plantami i Napoleonem rozumowielimny o zawar-  
tym biskupie Letowskim.

— Zaratem go zolister, mowit Kromer bywatem czysto u  
niego: byl to prawdziwie polski estetyk kapitan. W imo-  
dosi zotwierz, pozniej wstanie zakonnyim, zachowal  
wszystkie rysy charakteru starobawnego adachowca. Tak  
w mowie i piismach czysto swostki i rubowany, tak czatem  
serceem kraj smitujacy. Nieogladal sie na zinduz  
dostojnosci ani piteo piskna, prawdy nie obajjal w brawstas,  
chociwoby ten mogla rozic delikentem, slobowce uszy.

Bywatem często u niego na obiedzie: raz mi opowie-  
ścił szczególnie zdarzenie, które miał tego właśnie  
rana. Stwierdził się rozszala, nitogo nie było, gdy  
nagle ukazał się jakiś drab obrysniegi wzrostu,  
z twarzą czerwoną i nabrąskłą, z grubym kijeem,  
bowagając się natężeniem i zachwale bojnego dotku,  
jako dlatego, co dla kraju wielkie potężny wzrostu.  
Biskup słuchał jego słów cierpliwie, które nie były  
proźbę, ale groźbę: obijrawszy się zaś że nie było  
nikogo, rzekł spokojnie do napastnika.

— Teraz ci dam jałmużnę, tylko pójdz do Kwartacha.  
Jakoż stworzywszy takowy w drugim pokoju, dobył  
z niego nie pieniądze, ale nabity rewolwer. Odwró-  
cił się więc Kuch, wchodzi na powrót. Ale Łętarzki nie  
był to teraz przechylny wielkiem sławie: szedł do kielca  
podwójnym, wyprostowanym, z oburączkami czerwoną,  
a wymierzywszy tuż rewolweru prosto w pierś  
draba, przemówił innym głosem.

— Ja Kocharzku stary zotwierz umiem celnie strze-  
lać i zbroić się obchodzić, jak mi teraz niepójdzisz  
z tą to jak proz zastrzelę. —



Napastnik zbladł jak chusta i szybko opuścił miesz-  
kanie biskupa. —

Zbliżyliśmy się do murów ogromnego gmachu  
klasztora, z wnętrza którego murów, wyglądał wy-  
smukła wieża. —

— Co za szkoła (przełt Trimmer) że tak piękny kościół  
zakryty zupełnie od ulicy, a byłby jej najcenniejszą czo-  
łową. Siostry miłosierdzia, które tu zamieszkały  
wiele dobrego świadczą dla biedniejszej ludności Arako-  
wca: nie tylko same dogladają zubożonych, mając im  
potrzebną pomoc w najstraszniejszych chorobach,  
ale gdy zapitał przepętniony, spierają na miasto z chro-  
cijańskiej pastwą. Kto zna bliżej ich poświęcenie bez  
granicy, ten bez głębokiej razi nie może spogladac na  
ich ciemne ~~o~~ habity i białe włoony, a duszą wszystkie-  
go jest ich przełożona siostra Falbot, która, redygn  
z serca poznać. —

Weszliśmy do siens kłasztornej. Lokomnicca obecna  
dowiedziałwszy się o celu naszego przybycia przestała  
wzbieksmy chwile w matyars refektorzu obok spoczęli,  
aż klucze przymnie.

Do krótkiej chwili ukazała się druga zakonnica, niższego wzrostu, lepszej nieco kury, czysta i naturalna, pogodnego spojrzenia, która z wyrazem uprzejmości zaprosiła nas do obejścia kościoła, którego wnętrza całe, malarze i rzeźbiarze przyordabiają profanum. Słyszmy to budowa, a malowidła artystycznie wykonane i z smakiem, wprowadziły nas w podziwienie.

- Kiedyś ukończoną zostanie ta robota? zapytatem grzesznej naszej przewodniczki. -

- Za parę miesięcy, drzełta czystym językiem polskim, lubo czasem zanurującym nas doświadczeniem cudzoziemski, ale przez parowód dalej, z ogrodu zobaczymy całą naszą kościelną strukturę. Ja prosił przedem.

Ogród obzerany wzniesieniu odczołowy starannie utrzymany: kościół do niego frontem właśnie obrócony. Zbudowany cały z cegły czerwonej, nietytułowanej, barwą swoją przypomina, odcień rynku Krakowskiego świętego Przemysła Marysi..

Zakonnica stała surowo naprzód, podziatena za nią,  
 Bremer co chwila stawał oglądając pilnie ozdoby  
 architektoniczne zgłiny palony; i umozgał się nad  
 siemi. Słanglisiny wniejsiu wstanie z którego  
 międzyko front w całej okowalności mozna dotkownie  
 widzieć, ale i całą bieżną stronę koscioła. —

— Panie fozefie! zawolatemu, chodźcie do nas ztąd naj-  
 lepszy widok!

Ale opy niedostyżal, silniejszym zawolatemu głosem:

— Bremer!

Na to isnie, zakonnicu obkryłta się do unie i zapu-  
 tała:

— Czy to jest pan fozef Bremer?

— Tak - to jest fozef! - odrzekłtem.

— Bardzo rada jestem zemi go poznać! przemińwita  
 z oiy wiomeu obliczemu.

Tymczasem Bremer uwiadł. Dzwu iś dołnego kosi-  
 ciotu były otwarte narsieciaj: w nim na irodku stoi  
 karsniczna kolumna, obejmująca zwłoki kistupa  
 Lętowskię. Zesłisiny no wygodnych schodach.  
 Wyryty na niej napis potaćinie obejmuje treściwie

datę urodzenia i śmierci oraz wymienienie  
godności kościelnych jakie posiadał.

Wiedziemy wyjsli z podziemia:

- Wiem co, mówił Kremer, to dzieło sztuki warto  
aby było zamieszczone w Waszych ilustracjach.

Dałbym ci fotografie, ale mój egzemplarz za mało  
ciemny, nie wszystkie ozdoby architektoniczne  
są na niej widoczne.

- To ja, wyjechała zatkornicą, zaraz będę zrobiła  
dobrą fotografię.

Sprowadziła do kościoła: my tymczasem usiedliśmy  
na brzośniej ławie pod ścianą. Zatkornicą  
niebawem wróciła i przyniosła dwie fotografie  
przedstawiające kościół zewnątrz i wewnątrz  
i mnie dościskała. Miałem jej kupić watek  
podarek, rzekł Kremer.

- Chętnie poznać siostrę Tatkot, której mówiliśmy  
iżę tu przez całą drogę: czy jest w klasztorze?

- To ja jestem - odpowiedziała xxx skromnie nasza  
przewodnicząca.

35

Na te słowa obaj zerwaliśmy się z tańca i odrywając  
głowy, oddali głęboki jej pokłon. Hód ten, widzieliśmy jej  
przyjemnym: usmiech nęta się wzięcie i przeprowad-  
ziła aż do podwoi wiodzących nas ulicę.

Idąc Młynowem, rzekł Bremer.

— Brad jestem ze siostrą Tonibot porządek, tyle się  
nastuchatek samego o niej od biskupów Łętownickiego.  
Kauowatek ja, chociaż nigdy w życiu nie widzieliśmy.  
podziwiatek jej rozum i energiję, jak się brata dobieża  
ażeby je ukroczyć. A to dziecko niemiote jak widzie-  
liśmy te granochy. Wniewła składkami z Francji i  
z kraju zebrać potrzebne summy. Ten kobieta z prawdzi-  
wego namiętowania jest zakornica. Z bogatego rodu,  
zamożna, jak widzieliśmy była dorodną, swiat się jej usmie-  
chał: ona rzuciła wszystko, aby oddać przez całego  
życia postudze chorych i niewszczęśliwych bliźnich.  
Czyi to nie najczystsze poświęcenie w duchu i myśli  
Złowicielow?

Wszliśmy na cieniste planty, co tak wzięcie  
skolejaj wiencem, stary, pierwotny Kiekoio.

— Dusi grają Barbary Radziwiłłowej Feliskiego,

czy nie będzie w teatrze? zapytano.

- Nie! odpowiada, bo nie lubię wszystkich Barbar  
w naszych tragediach. Jestem przekonania, że Bar-  
bara Radziwiłłówna tak jak ją stworzył Feliksi  
lub Wężyk nie jest tragedją w właściwym znacze-  
niu. Smutna dola bohaterki, spóznienie wzburzone  
jej sercem w widku, nie wystarczy by ona miała zna-  
czenie postaci tragicznej. Trzeba koniecznie aby  
w niej była wina tragiczna. Ta wina, na tem  
zależy aby figura tragiczna cała oddała się wyłąc-  
nie jednemu uczuciu, wyrażeniu jednej idei.

Taką ideą jest np miłość, przywiązanie rodzinne,  
uczucie honoru, powinności obywatelskiej i.t.p.

Prawda, że ta idea której się poświęca wyłączenie  
postać tragiczna, nie tylko nie jest zła, ale co więcej  
małoby do obywatela i ma ugruntowanie swoje  
w naturze człowieka. Lecz wina w tem tkwi iż  
postać idąc za jedną wyłączenie idea, lekce waży  
inne idee, które również mają prawo do bytu a  
objawu. Więc figura tragiczna uderza i razi i  
z innymi ideami i w tej walce ginie. Jej skon jest

o. odtęśnieniu jej wiary, jest pogodzeniem z wielką i stałą  
 prawdą, która obejmuje w sobie równą miłość  
 wszystkie te idee. Takie pojmowanie tragizmu stało  
 się znajdujemy we wszystkich arcydziełach tragicznych,  
 mianowicie u Greków i u Szekspira.

— A cóż mi odpowiesz, że znam jeden dykt, który sta-  
 wiawo najwyższy, jako prawdziwy dramat w naszej  
 literaturze.

— Jakim? zapytał ciekawie.

— Żołnierz Marpackis Korzeniowski. Wszystkie  
 on ma warunki tragedji, i to w nim scen prze-  
 pisywanych! Korzeniowski pierwszy i jedyny, co  
 z prostego życia ludowego wziął osnowę i w chwili  
 prawdziwego natchnienia podniósł na szczyt  
 tragiczny. Brak nam krytyki umiętej i  
 bezstronnej: smutno, pomysłici że najwspanialsze  
 utwory przechodzą obojętnie i niekiedy z pominięciem.

— Prawda! odrzekł Fremier, ale z drugiej strony przy-  
 masz, że u nas w duchu narodowym tryumfować górnio,  
 Na tego także trudności dla najpotężniejszych talentów.  
 Spójrzij na najświetniejsze gwiazdy naszej prozy,

pro której ze została prawdziwą tragedją.

W komedji mamy rzeczywisty gemiusz, a tym  
jest Fredro. Co to za siła komiki stygnącej z  
tekturą, prawdą i prostotą. Weźmy jego Dannyi.

Huzary, czy znajdziemy w jakiej kolwiek literaturze  
dramatycznej, wyiszcą i naturalniejszą komikę, jak  
swo powrót do zdrowego rozumu.! Jaki komedjjs  
Fredy stawiam pomiędzy wystąpieniem jego  
stworami najwyższej pod względem komiki.

Tak gawędzono dościsimy do domu Premiera  
i pożegnali do widzenia na dzień następny,  
ażby razem zwiędzić Wódę Jusztowską i  
Florjenskie Skaty, miejsce ulubione ~~xxxxxxx~~ przechadzek prawie  
rodziennych Ambrozego Grabowskiego Nestora  
starych archeologów. —



II



Wycieczka z Bremem za miasto. Mistrz  
Zwierzyński. - Duwan robity. - Namiatka  
Alski pod Warmą. - Mistrz Bremem u Jętego. -  
Mickiewicz i A. E. Odyniec. - Wstępny i państwo  
świe. - Listy Odyniec. - Profesor Kraków. -  
Warszawskie sztuki. - Anastrofa do ryci Ambro-  
żego Grabowskiego. - Jego sztuka exorobiejka  
w Pamiętnikach. - Wola Justowska. -  
Siosenki. - Trój do drugiej Gęsi. - Listo  
z Praskowa. - Stachowicz młodszy. - Lubimie  
Arakowski. -





po Ave-Maria biję buwową, na prawieży  
prostej naszej broni wraz z królem Władysławem.  
A dźwięk ich jest inny, buwowa bowiem bije z przerwami  
mi szyszcami porażu dytko, w jednych stronach  
pięć w drugich siedem razy. To zna to brzo,  
może odmówić całą modlitwę: „za umarłych,”  
za nim echo ostatnie udźwięnienie obije!

- To piękny zwycięzcy - i to zwycięzcy - mówił  
Premier rządzący ulubioną torturą. Po chwili  
zwrócił się do mnie z wyjątkiem oblicza i  
zawołał: Mówiłeś ci o odwiedzinach Karłowicza  
Brodzkiego w r. 1827 w Warszawie, muszę  
ci teraz opowiedzieć wizytę moją u starego  
Jętego. - Było to we dwa lata później do w  
roku 1829, kiedyś się z Uniwersytetu berlińskiego  
wybrał na poznanie wielkiego poety.  
Zobowiązany jak do Brodzkiego w Niemczech  
przybywszy do Wejmaru udostępnił się w odwiedzi-  
ny jego korespondencji, prowadząc o uprzy-  
śności jakiej w Warszawie do niego od  
Rochauego profesora Uniwersytetu.

Było to już pobytu u Getego Michkiewicza i A. E. Cyprian, które ten ostatni tak malowniczo a z całą prawdą opisał.

„Mystrojomu lokaj otworzył mi na seieraj wielkie podwoje, i wsiemi spostrzegłem młodego chłopczyka, który zbiegł ze schodów. Był to Wolfgang wnik Getego, który dowiedziawszy się, że idę z Krakowa, wyprzedził mnie i z wielką radością obczył mi o moim przybyciu wyprzedził.

Tu było mi serce gwałtownie. Wszakże wizerunek poważną postać Getego wielce podobną do jego biustów rzeźbionych i silychowanych portretów. Stał przy stole, jedną ręką na nim się opierając. Teraz znowu wspomniatem przemówki, który obrazytemi słowy w sobie użyłtem sobie. — Gete, widząc, że z Krakowa zaczął dopytywać mnie o przeszłość Krakowską, i między innymi wyraził, że ten ówczesny królik tak sumnym typatem ozdobił, był raczej na iart podobnej formy rządu utworzony: gdyż ten rzeźpospółnik, wśród trzech potęg, bezsilna i waga, żyje tylko z Polski ich i mitowiercia. Wspomniał że portret Michkiewicza i podobat. „Ten celowick zaczął nocem krajowi przynosi! —

„Wkrótce nadeszła Pani Otylia synowa Gótego,  
która mi opowiedziała jak się Olymiec zajął piśmiem  
ich towarzyszką: „całemu (podatku) nie były oto  
zawdowane?”

„W tym roku, przed twoim przybyciem był w Krakowie  
Olymiec. Wiesz jak jego listy drukowane w Wiadomościach  
Podziemnej o Mickiewiczu były ciekawie czytane.  
Profesor naszego Uniwersytetu Bratysławy przetłumaczył  
je po niemiecku i wydał p. n. Zwei Pöthlen in Weissen;  
dzieło to rozchwytała Niemcy i unowitli się nad nim.  
Cwóć formatem ich teraz z sobą, i bawilo mnie pa-  
trząc jak się obaj uważnie przypatrywali sobie.  
Krytyk niemiecki uważa, że w tych listach  
profesora Gótego rywceś prochwyceny został.  
W tej chwili dojechałszy do Woli Justowskiej, i ztąd  
ruszyliśmy ku Thamier'skiemu szpitalowi, ulubionego  
miejsca przechadzek archeologa Ambroziego Grabowskiego,  
o których on z umieszczeniem w swoim opisie  
Brokhowa i chacie pisze:

„Miles mihi piśmiej przyrody! jeżeli podziwiać lubić  
urocze widziaki tej matki uszech tworów, te cudne reki



Stwierzy, jeśli cię zajmą złośliwi widoki smut cudzojech  
 kształtów, ubrań w drewna i kruszy, które tak  
 właśnie jest wnika nadzieja w serce i niekiedy, w  
 ich twarde Tono wciągają swe korzenie, odwieść to  
 rozkoszne a niedalekie ustroie, tę miłą i malowniczą  
 a może tu znowy samotnie, a zadowolony jej  
 przyjemności, trudno zadowolnić nie będzie.

Ważką drugą wysuwając brzoiami podjechałszy  
 do tej ustroni, ale trzeba było wysięć z pojazdu, bo  
 Satej prawie tylko wędrować można. Kremer rzekł:

- Owiż las i paucyjskie skały, gdzie grabowicki poka-  
 zał sztukę czarnoborskiej.

- Pokażymy tej sztuki - bo mi nigdy otem nie wspominał  
 (odpowiedziatem) chociaż zawsze się nad tą miejscowością  
 unosił. -

Drugą ważką i karmienistą wiodła w górę, najpręd  
 wnuczek rzęwy z moim najintymnym synem wybiegali,  
 a my z Kremerem zaledwa pieli się za nami: w odwo-  
 dzie szedł Pan Tomasz stary, wierny jego stuga  
 z Koryczkiem w rękę. Kremer pomimo sprężystej  
 i słiskiej drogi szedł rzęwo, ażeśmy się wyprostali na górę,

i tuż przy ornie poletku na murawie usiedli do  
spoczynku. - Potrzebniejszy się winem czerwonym  
i ciastem z Kozynka, po wzmieszczeniu wzajemnie  
serdecznego toastu na zdrowie! i do szorstkiego  
a przedniego znowu się widzenia, rozrytym dla  
wzrocznia owych skał, gdzie stary Grabowski jak niegdys  
Twardowski sztuki czarodziejskie miał pokazywać.  
Gradziestami scieszkami wśród gęstego lasu, i wczor-  
mi wyszliśmy na owo miejsce - i stanem podziwem  
przejęty, nad pięknością tej ustroni. -

Dwie skały szerokości rozpadlinami wybiegają  
wysoko, a wśród nich na szerokość kilku rzemi  
piętrzący się wzgórek z miodką brzołem i Arzewiną  
przerosły.

- Tutaj śniwid kreniel gdy Grabowski w gromie  
kilku przyjaciół przybył, spoczął na  
kamieniu. Gwieź powietrze i miedziaka zao-  
strzył apetyt. - Miedziaka była - wody niebrakto,  
ale wina dla jej naprawy nie było. Wtedy nasz  
archeolog powstawszy poważnie wyjechał. -

- Teraz pokiwiz wam cudzozijską sztukę - idź do sklepu, a za wynubwienie potężnego zakłębion, zjedany napój wydobtaue. -

Towarzystwo całe spojrzelo na zdelicowego balacka ciekawie, który zbliżywszy się do jednej z kłat - znowżt uroczytym glosem przemawiać mierzomniate stowa i po nich, z szerokiej szparcy dobył butelkę dobrego wina. Otrzymał radosny powitań tak przyjemną cudzozijską sztukę. -

Grabowski niemal codziennie chodząc do Janieniskich sklepu, nosił z sobą przekąskę, a częstokroć butelkę wina. - Na parę dni nie mając pragnienia schował ją w szerokiej szparce sklepu i teraz uczestwował towarzyszów tej miłej wycieczki. - Obzedłszy więcej intelektualnie mięjsce, ruszyliśmy do Woli-Justowskiej jaski będącej nadrodze do Krakowa. -

Wista zwala się dawniej Wola-Chełmska i przybrała nową nazwę, od imienia właściciela, który tu wspaniale fontanę wystawił. Był to Just Deynar, sekretarz króla Zygmunta 1<sup>go</sup> i autor kilku dzieł historyjnych.

Miał być wzmiemionym przez włoskich rzemieślników  
i równocześnie z Taurkiem Prokowskim, z kąd oba  
te gmachy w to architektury mają podobieństwo  
z sobą. Stenac zachował się w pierwotnym kształ-  
cie: białe go ~~ogrod~~ i wysoki park i ogród, z którym  
współprowadzić może jedynie Natolin pod Warz-  
wą. — Dział jest to własność jednego z książąt  
Poznańskich, który grunta dworskie podzielił i  
sprzedał, a stenac, parki las zachował przy sobie.

Przy gościńcu stoi mała piętrowa oberca, ma  
swoją ogródek oddzielony od parku Woli Justowskiej.  
Tu ma trawniku zwalczony miłkowskiej  
studentów bawiących się w gry, pod przewodem swego  
profesora, który z miłości ochoczo dzielił miłą  
roczność. Przypomniało mi to chwile lat kilkun-  
nast, gdy w szkołach pijarskich wraz z księdzem  
profesorem jednym i drugim, podobnej używa-  
liśmy zabawy. Gdzie te czasy swobody, gdzie towa-  
rzystwo drodzy i ukochani nauczyciele — jedni  
za daleko, drudzy już spoczęli w mogiłach?

Te smutny kadunuy zbudził mnie trener ze  
 czas wrócić: wsiadliśmy więc do powozu i ruszyli  
 na powrót. Franków ślownie się cały przedstawiał  
 z tej strony. - Dla zastarcia rzewnych wspomnień,  
 rozczułem opowiadać trenerowi, jak w roku 1868  
 jechał wraz z Grabowskim, a był to już stary  
 bardzo sędziwy, śpiewał mi czystym i miłym  
 głosem, piosenki z lat swoich młodszych.

- Ja, odrzekł mi trener, byłem raz śpiewakiem.  
 Jechaliśmy do Frankfurtu: w drodze dowiedziałem się  
 że jest w gromie passażerów potok: ale jak go  
 w tłumie rozpoznać? Biorę się więc na spróbę,  
 i zarymam w głos śpiewać:

„Dwie Marysie  
 Zeszły się.”

Piosenka cudowny skutek wywarła: po chwili  
 znalazłem się ów potok zwabiony, moim śpiewem,  
 był to Wileziński Tygry wyławcał Albura  
Wilezińskiego.”

Zaczął potem przypominanie stary Franków jak go  
 zapamiętał z lat dzieciczych do tego się urodził, i malowniczo

przedstawiać dawne typy dworskiego grona.

— Czemu tego nieopiszesz panie Józefie, ob-  
szęknij, a to tak ciekawe obrazy zgasłej  
już spotałości. Wszystko co mi opowiadasz,  
dotyczy nowej serjię. Listoń z Krakowa, które  
się dzięki Bogu już trzech wydań doczekały,  
i tak chciwie są czytane. Przekoń mimo  
upornego konserwatywnego, powoli ulego-  
wplywowi czasu i miękkiego ciekawość znie-  
ni swoje oblicze. Już dziś niepodobny dotęgo  
jakiego zapamiętam, gdym go odwiedził  
w tym samym roku 1829, kiedyś sam skła-  
dał swoją exorbitność Górnemu. Zanim to  
wiele pamiętek wstrząsnęły porażce 1850  
roku ~~xx~~ i paląc biskupów Praskowskich  
z małowidzami Gachowiczów. —

— A wiesz, że w moim domu mam jedno  
obrazo jego nad Kominiem. Przedstawia  
historycznych chłopów Krakowskich, ulubiony  
przedmiot Gachowiczów. Kiedy mi  
nadmierzył, chce charakter cały, a właściwy

y temu malarzowi, przetrwać, zamierzając  
 jego synów aby mi je odnowił. Sprawił się należą-  
 cie - nie niezaput, a odswiężył. Ofiarowałem  
 mu pięć dukatów - ale chociaż ~~on~~ sam ubogi  
 wynagrodzenia tego nie przyjął.

- Tam profesor, rzekł do mnie, tak piszcie  
 o moim ojcu napisali w Listach z Brankowa że  
 mają wdzięczność zachowanemu do grobu..

Ojciec jego, który w Brankowie używał męstwa  
 jako malarz znakomity Kochański powierzył  
 biskup Woronicz: zabranął go z sobą nawet z sobą do  
 Warszawy. Stałowiec, który za umyśl Brankowa  
 i jego okolic blizkich nigdy nie wybiegł - wyjeżd-  
 szy na ulicę wraca do Woronicza, oswiadczył i mówi:

- Proszę Waszej ekscelencji wracajmy do Brankowa,  
 co tu robić kiedy wracamy do Warszawy siemna Lutkiem!

Przy opowiadaniu jak był w Prusie 1852 r. i miał  
 audyencyję u Papieża Piusa IX, i był na beatyfikacji  
 jakiegoś błogosławionego, wjechałiśmy do Brankowa -  
 i pożegnali ze sobą. —





*[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*



### III

Obwieściwy Matejki. - Dom jego na Flegoriskiej ulicy w Krakowie. -  
 Salon i salki obrazów. - Przedz obrazu. - Pracownia malarska. -  
 Zawieszenie dworu Tygumusta. - Bilet pod granwadeus. -  
 Holb księcia Pruskiego na rynku w Krakowie. - Gamrat i Hainygh. -  
 Obraz ze Wschodu. - Opice Matejki - brat starszy Franciszek. -  
 Wotki egziorys mistrzów. - Jego obrazy. - Restauracy polskie. -  
 Zakończenie sztuk pięknych w Krakowie. -



Ma dwa dni przed naszym wyjezdem do Staroborskiego - Szost,  
 odwiedziłem Matejka 17<sup>go</sup> września. Mieszka w swoim domu  
 na Staryborskiej ulicy. W r. 1829 był on w posiadaniu jego  
 rodziców / Franciszka Brauerera Matejki i Johanna Reisbergowa,  
 późniejsi bracia, a w roku 1871 przejął go od swojej rodziny, i wspaniale  
 wyrehabilitował.

Dom to wąski otwarty piętach, z frontu ma trzy okna, a  
 wierzchy jego wizerunek podał nam już Włocław. Lamin zajmuje  
 pierwsze piętro, pracownię ma na trzecim, drugie zaś piętro i dół  
 wynajmuje.

Ściany ciemne, schody jaszcz ciemniejsze: rozwidnia się  
 nieco wzdłuż dopiero na pierwsze piętro. Tam wyżej, tem  
 jaśniejsze do dach szklany daje światło.

Jednym z powiadziat odwiedziły moje, otwarto mi drzwi  
 do widnego salonu. Tu na ścianach wiszą pierwsze  
 szkice olejne do wielkich obrazów historycznych, jak:  
Rozwianie Włocławki, Unia, Rejters, Rejters i do mniejszych  
 jak: Zygmunt August i Barbara, oraz parę portretów.  
 Niedługo wszedł swym mistrz, którego od roku 1869 już  
 znam bliżej. Nikt to miska pastel, twarz powąglona z ostro

nosami: wstępy w kędziornach, sprowadzają nas sammioma. Wrozmo-  
wie uprzejmy i szczerzy, usmiech nasz szczególnie miły.  
Długotrwały gawędził: dowiedzieliśmy się, że Bosterego sprowad-  
je do Paryża i podał 20,000 guldenów, uwarując tę sprawę  
zow zagajoną.

— Potrzebuję funduszu, wyjechał, na malowanie nowych  
obrazów, a odnowienie domu tego pro wdziach, wiele  
nie kosztowało.

Wspomnieliśmy mu, że w nas mówiono w Warszawie  
o cennie pro 200,000 złp. tak za Misę jak za Bosterego.

— Musiałem opuścić w cennie, abym co przedziej wziął  
się do pracy, którą mnam na myśli.

— Tytułem artystów, odrzekłem, którzy mówili: jaki  
to mądry Matejko, nie studyując historii, w Batorym tylko  
sob kosiski pokazał.

Wsmiechnął się nate słowa Matejko i poszliśmy do  
jego pracowni na trzecie piętro. Dziwiłem się ujrzawszy  
świeżutki portrety i cierny, porównując jego pracownię  
na Pruskiej ulicy w której Misę wymalował.

64

Wzruszył fotel i wskazał mi obraz na ukoronowaniu,  
stojący na stalugach, mający zmieść trzy niecałe Tokie  
wysokością a b do 7 Stugacji.

Trzecią tej cudnej kompozycji jest chwila, 1520 roku, w któ-  
rej olbrzym Strymny Dwór Zygmunt jest wciągany na wieżę  
obok zakrytych Katedry na Wawelu.

Na rusztowniu stoi budowniczy Jean Bohemus z No-  
rymbergi co go obkłada, i daje hasło do windowania tego  
obrazu ma drzewców, mającego dwamioście Toki w ob-  
wodzie. Cóż się, ciągną go kłopotliwie w górę na linach;  
na rękach jednego widzi żyty napięte z wysiłku.

Tę ciszę, jest obecna królewska para z rodziną. Pona-  
siedzi w wielkim krześle jakby na tronie, w całym usroku  
w dzięków i piękności. Obok niej stoi Zygmunt pierwszy.  
Za królestwem czoła rodzinna i dwór mowaedy. W niej  
królowej tej nadworny trójnis' Stanicyk ulubieniec  
Zygmunta. W dali nieco, widzi Preterę Wawelską.

Przy budowniczym, a trójnisem stoi wyznista postać  
lutnisty nadwornego, który trzyma lutnię ale bez strun  
metalowych; zerwał je on je swodem podania w tej gdy

dzwon odlewano, aby stąpiły się razem, a przez to miał  
ton lepszy.

Stąd prosta mowa:

„A Zygmuntowi dziwiłki  
Zmierzają w daleki jutraby piśnienki,  
I tylko w duszę naszą głoś się ich seje,  
Bo z niego pamięć o przeszłości wieje!”

Jest to dzwon jeden z największych nie tylko w Krakowie. Przed  
Zygmunt I Karol go odlać za 30,000 złp. dzisiejszych i na część  
swojego patrona nazwał Zygmuntowem. Poświęcił wieńcem  
z górą, już dzwoni starożytnemu grobowi, bo obiegło lat 354-a  
mieszkańcy Krakowa ~~zobacz~~ ~~zobacz~~ ~~zobacz~~ ~~zobacz~~ ~~zobacz~~  
dziwiłki jego, gdy w wielkie święto, najimniej ośmiu silnych  
ludzi w niego uderzy.

Pródy z zachwytem wpatrywaniem się w to orygińskie wiel-  
kiego malarza, Martęto na dwóch obok siebie stalugach  
zaczęły ustawiać repliki olejne do nowych obrazów.

Pierwszym był: Bitwa pod ~~Janowcem~~ ~~Janowcem~~ ~~Janowcem~~ ~~Janowcem~~ ~~Janowcem~~  
Na środku obrazu na dzielnym koronie, z mieczem w górę  
wzniesionym, w geologic, Witold przebiega pole bitwy,



traktując rozbitych knechtów.

— To bohater tego dnia! szakt mistrz do mnie.

Wpobliżu z ogromnego freza Karaga, który jest w postotku, spadow Mistrz Wielki w przeprawynej zbroi, obalony postawia na pół niezgich Litwinów: za niego widać jazdę polską tamig-cz w zelazo obutych krzyżiaków. Woddali na zielonymi pająk-ter, stoi król Jagiello na koniu otoczony orszakicem kornych.

Matejko mówi:

— Obroz to będzie dwa razy większy jak Portory, bo będzie i konie naturalnej wielkości.

— Cóż to za tłumy, co za masa figur? zawołatem.

— Czego tu niebędzie! odrzekł mi na to mistrz i smitym jak zawsze uśmiechem.

Za rzec na drugich stolergach ustawił także drugi, przedsta-wiający hołd księcia pruskiego starosy królowi Zygmuntowi pierwszemu na rynku Frankowstaim.

Na wspaniałym tronie, siedzi ten monarcha, otoczony senatorami i parnersi rady, oraz licznymi dworami. W róg jego klęczy lenny książę i przysięga na wierność; orszak jego, rynek z drugiej strony wypełnia. Widac Sukiennice,

i w oddaleniu wież kościoła Panny Marii.

— To będzie takich samych rozmiarów jak bitwa pod Grandvaldeur, mówi Matejko, wiele będą pracy wyma-  
gać...

— I wiele koszt. dodatek.

— Proszę Bogu, odziedziczył mi nam to szczęście, aby mi  
dozwolił te dwa obrazy wykonać — a potem sięch się  
dzieje jego wola.

Sprosztem uwierzyć nie Matejki, ale odetchniętem  
swobodnie, prosić w takich świadectwach żadnej  
w nim niedostrzeżem odmian.

Dobry Bóg zachowa go nam na długo!

Powstały z fotela, ujrzałem dwa obrazy już dobrze  
podmaltowane, jeden większych rozmiarów, drugi  
mniejszych. Pierwszy wysokości do pięciu łokci mają-  
cy, przedstawia...

— To harmonijny obraz, wyrok Matejki...

Zwiążę jeszcze ciekawością rozciętem i mi się  
przygotować.

71

Przedstawia Lennicki Pratkowski, zohien jego bije  
jasna tunia, smac' komnaty sie siscie swietlowe i lusc-  
na w nich zabawa. Wierzeje zaustkowe roztwarde,  
przy nich stoi brawnik z Kleszczami. Zaustku wyprawy  
Gaurat dobre nasycouy, a obok niego Stawczyk trefnis.  
Widoc' ze protentowi sepnat do ucha, jakis' wesoty dowcip  
bo Gaurat z serdecznym smiechem, samcienuw go  
od siebie odsuwa, ale spogladac noni z uciechą. Przed  
nimi ida tutsista i dworzaniu z pochodnia.

Juz to Stawczyk, ktorego prawnice wysoka podniosc  
Prej, a pro nimi Marcia Bielki, jest ulubiona postenciz  
Matejki. Przypomnijmy sobie, jak go w Klucach  
woddzielnym przedstawil obronie w postaci na-  
uboczy siedzacego w smutnem zadumaniu, w sa-  
motnej komnacie Zaustku Pratkowskiego, gdy  
winnych tuczy gwarsna zabawa. Widzimy go  
teraz u nog Bony i jako towarzysza Gaurata.  
Zbliam sie do drugiego obronu i widzę z podziwie-  
niem scenę ze wchodu...

— A skąd się Kochanecemu prawnie wzięto matkowic'  
tatie sceny? zapytałem.

— W przeszłym roku, (1873), byłem w Stambule, odwiedzi-  
mi na to, i w Azji, i jako wspomnienie ~~xxxvaxaxaxax~~<sup>1873</sup> -  
nauczyciela.

Obraz przedstawia morze - po spokojnym jego zwró-  
ciadle przepływa Fok' Duzor. W niej siedzi spora  
turki i kilku niewolników białych i czarnych, którzy  
topią dziwnie piękną kuzysę. Widne kształty jej  
ciasta, przegładają przez czystą wodę, w której czyste  
już tonie, i głowę odbiciem zachwycającem podnosi  
z toni, jakby wstając z toni.

Jak odurzony wybiegłem z pracowni genialnego  
malarza - a gdy mi narazili zdawał sprawę z tych  
odwiedzin Bremserowi, druchł mi na to:

— Ojciec jego był nauczycielem muzyki starszej  
córki mojej w jej latach dziecięcych. Poeciwy to był  
ciech i zamiłowany w swoim zawołaniu. Wrazem  
niezmiernie się skorzył na naszego mistrza.

„Że starszego Franciszka, być miał pocieszę, mówił,  
bo pilny do nauk i pracowity, ale co młodym jego, to byłko  
matuje, a matuje jakby z tego smigł mić Kawortek  
chleba.”

Łoży starzec uważał wczorniej nim owi Jan przystąpił  
stawę europejską stawę i niedoczekał się tej prociuchy, żeby  
widział, że za obrazy jego tejnie zlotem opłacał.

Jeden z obecnych na Wystawie Wiedeńskiej w roku szesnastym,  
wszedł w rok z nim do tej sali, gdzie jego obrazy wisiały.  
Jakiś wstoch szepnął tylko, że iwas Mistrz Mistrz.

W tej chwili samiej chwili tłum zbity, rozstał się przed  
nim z uszanowaniem i zrobił mu przejście wygodne,  
jakby panującemu monarche.

Dodać tu muszę szeregót ostarzejym bracie Janu,  
Franciszku, ma którego ojciec wiele kochał.

Pracownicy był to człowiek niezwykłej nauki i wielkiej  
pracy. Napisy jego Historii z Historji Rech  
Fr. Paluckiego i wiele prac samokształtnych drukowa-  
łem w Bibliotece Warszawskiej. Zamierzam ostatek dzieło  
to przetłumaczyć na polski. Był Pruskiem w bibliotece ja-  
gellońskiej, gdy wojna wybuchła między Francją  
a Prusami. Pierwszy klęski, jakich pierwsza  
wciąż donał, tak silnie złachota ducha Francu-  
ka ustrasnęły, że dosłot obłęd umysłowego i poprawu  
dotach zakłóciły życie.

Dom Matejki na cołej Floryjańskiej ulicy odnowił się  
wybitnie. Dawniej, podobnie jak znaczniejsze budynki  
krakowskie był w stylu

z rzeźbami dawny styl, spóźniony ornamentacja.  
Białe ściany odróżniają go od wszystkich.

Powinno wiele niedogodności w tym domu, i  
niematego kosztu nowej restauracji. Matejko prag-  
nął posiadać ojczyście gmazdo. Tu bowiem gdzie ma  
sypniał się urodził się wielki malarz w dniu 30 lipca  
1838 roku; liczy więc obecnie 36 lat wieku.

Pierwsze naukowe wykształcenie odbywał w szkole  
gimnazjalnej św. Anny w Krakowie, następnie  
jako uczeń szkoły sztuk pięknych, doskonalił się  
w swej sztuce, najpręd pod kierunkiem Wojciecha  
Stattlera, później Władysława Łuszczkiewicza.

W roku 1858 wyjechał do Monachium, gdzie za studia  
też zwrócił Akademickie otrzymał medal brązowy.

W roku 1860 był na Akademii w Wiedniu. Przed opo-  
sowaniem rodzinnego miasta, wymalował między  
innymi obraz przedstawiający: Kamień gwardii  
przy grobie Władysława Łochy w Katedrze na Wawelu,

który zwrócił uwagę znawców na młodego artystę;  
tudzież: Luzymanta III. nawajacego przywitej. s. a. ch. c. t. w. a.  
profesorami i doktorami Uniwersytetu Jęzielskiego.  
W roku 1859 wykonał obraz: Struście Bouy, z niego  
reprodukcyjną litografię wydało Towarzystwo  
zachęty sztuk pięknych w Warszawie rok 1862  
jako premium dla swych członków. W latach 1861-63,  
utworzył znakomite obrazy, jakimi są Jęz. Maximierz  
na Pietawach, w chwili gdy karmiecki p. n. przed-  
mieście Krakowa gotując się do obrony tego miasta;  
Myszulka Bochtanowska, Gdywój alchemik, Mit  
Stewer ślepy z wnućką swoją, Struściek i Łazarz  
Stary, utworzył też zastawę do Stawu Matejki;  
wielkie wreszcie obrazy jak: Ryżer, Unia i Portory,  
wywołany podziw i wielkie zachęty.

W dwudziątym pierwszym roku życia już dał nam Struście  
Bouy, na rok przedtem wydał Wbiony w Polce, jedenaście  
tablic wbroju wielkiego artysty, obejmujące ubiory  
polskie od 1200 roku do 1795, zebrane starannie i umiej-  
scione z pominięciem i obrazów dawnych. - Wbiony

szeregowy potrzebował wielu lat pracy ażeby go uzupeł-  
nić w ten sposób jak podał nam Matejko, i to jedyny  
zbiór obejmujący najwiarogodniejsze kostiumy z ciągu  
blisko sześciu wieków. Doświetlił je nadto jaszczere  
i uwzględniał przetwarzanie postaci historycznych  
tak z pieczęcią jak starych obrazów.

Wszystkie obejmujące Album Jana Matejki w prze-  
języcznym wydaniu, którego druk już rozpoczął  
S. Lewentel wydawca Kłopotów.

Matejko, stoi obecnie jako Dyrektor na czele tej samej  
Szkoły Sztuk Pięknych, w której się uczył pierwotnie:  
sekretarzem jej jest Storgan Lynt, artysta nieposłobnego  
talentu utubiony przez mistrza. Szkoła ta liczy dziś  
do pięćdziesięciu uczniów, z których kilku robiuje świetne  
nabrzeje.

Patrzę na wszystkie utwory zarówno dołka  
jaki przedła Matejki, które w ciągu lat się wykształciły:  
ogrom ich dostatecznie wykorzystuje, jak przy geniuszu,  
którym Opatrza obdarz ta, pilnie studjuje bawie  
zabytki przeszłości i oddany jest ciągłej pracy zieloną  
wytrwałością. Patrzę na tę delikatną i wagi



72  
prosta; trudno sobie wyobrazić, aby tyle, ta drobna  
rzeka postarzała myśli; wytworzyła w tok różnorodnych  
kierunkach, to dodajemy, że on pierwszy wiele zabytków,  
budowli drewnianych od zratoty oczu, jak i uspanio-  
nych widoków zamków przechował.

Przyjeżdżał on do Krotkowa i Mostego najświetniejszego  
Stanowiska, jakie mu ofiarowano w Pradze kusił  
na Dyrektora Akademii sztuk pięknych, nieprzy-  
jął. Mostejko w Krotkowie pierwszy światło dnia  
ujrzał, tu natychmiem bix go opromieniło, tu też  
chce żyć i być użytecznym, aby stworzyć szkołę podobną  
monarcy, nową sztukę swą wkrótce zniósł. Z pochy-  
lowem exotem dziełkami i mus zało Stagerje  
Opóźnienie o utrzymanie go w czystości zdrowia  
aby spełnił wszelkie i piękne zamiary.

---



## IV

Lucjan Siemicki. — Odyseja. — Homer w Polsce rozprawa  
 H. Lathey'era. — Złotnic Krzemera o Siemickim. —  
 Rękopis Prólówowski. — Arcaży Zygmunta Augusta. —  
 Graca Kaniwiska. — Podanie o niej. — Seweryn Górczyński. —  
 Głód o Michkiewiczem i Nowackim. — Prapros o  
 bitwie pod Warzą. — Prezes Akademii Umiejętności  
 Józef Majer. — Praca u niego. — Adamowicz. — Nowo-  
 siecki. — Bronisław Leski. — Brauna Fryderyk. —  
 Józef Gugiński. — A. H. Kistner. — Akwarela Matejki. —  
 Gromni, redaktor książki zbiorowej w Wjowie. —  
 Kopernik Matejki. — Dr. Adyem Baranowski. —  
 Walerj Dżasz. — Jego pracownicy. — Profesor Włady-  
 sław Łuczkiwicz. — Jego prace. — Adam Asnyk  
 poeta. — Wyjazd z Krakowa. —

11

*[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

Przedtem odwiedzić Lucjana Lewickiego, z którym  
mnie od r. 1833 łączą stosunki przyjaźniwe, a zająć się  
rozpręta się we Lwowie za naszych lat młodych.

Mieszka on w Ryntku obok kościoła Pańcy Maryji  
wprost Salscum w twornicy zwanej Sierą nad du-  
giem przetrze. Lokiem swych ma piękny widok bo  
na większą połowę Ryntku zawsze górnego. —

Tu, szczęśliwym trafem znalazłem Seweryna  
Porczyńskiego, którego na próżno szukać po Kra-  
kowie. No externalu jeden tekst niewidziany,  
jakże serdeczny był uścisk i powitanie braterskie!

Lewicki wtórnie ukonieczł wydawnictwo  
mistrzowskiego swego przekładu Odyssey Homera,  
rozprawował się też czytając to arcydzieło Homera.

Właśnie w Przeglądzie miesięcznym wydrukowałem  
zudłowiecie napisaną rozprawę Hugowa Latheyca  
p. n. Homer w Polsce.

Autor, młody białoty filolog ale z wyrazem ze smakiem  
artystycznym, zanym ja ocena przekładu Lewicki-  
skiego. Godne są uwagi, niektóre jego wiele trafne  
spotrzezienia. Najprzód chwali, że Homera wybrał

wiersz trzynastogłoskowy.

„Wybór ten, pisze, za najszlachetniejszy uważamy  
i za najlepszy. Jeśli miernym Hexametrem  
metrum, to jak widzieliśmy niżej dotychczas  
w naszym języku nie stworzył, to następnie już  
oprzeć się ma tradycji całej naszej poetyckiej  
literatury. Począwszy od Jana Kochanowskiego  
aż do Adama Mickiewicza, wszyscy poeci  
używali w poezji epickiej wiersza trzynastogłos-  
kowego. Wierszem tym pisali: Pau Tadeusz, pisar-  
nia Maryja, pisarza Wojna Chocimskor, Wacława  
Hołockiego. Ma więc wiersz ten - w epopei potężnej,  
użnane prawo obywatelstwa, taki jak hexameter  
w greckiej i rzymskiej. Mogłby się może kto martwić,  
że nie zawsze można w jednym wierszu polskim,  
zformieścić to samo co w greckim, który ma zły  
piętnastu lub szesnastu, że potrzeba będzie posu-  
wać się do wiersza następnego, że trzeba wierszy  
przez to nieporównanie urosnie. Siemieniński dowiódł,  
że i w tej mierze nie uległ trudnościom.

Homerczenie ~~Stenisijskiego~~<sup>jego</sup> zawiera w każdej księdze  
tylko o kilka w najwyżej kilkunastu wierszy więcej  
niż oryginał, a bardzo często w polskim wierszu,  
nieci się cały grecki. Homerczenie Stenisijskiego  
oddaje wszędzie wiernie myśli oryginału i świadczy  
o bardzo gruntownym tegoż rozumieniu, a niektóre  
myśli tak jasno i z taką prostotą wyraża, że nawet  
czytanie greckiego tekstu ułatwia.

Theris Zolthey oddawszy należny hołd cudzej przetrześci  
ojczystego języka, w tym przekładzie, zakończył przez  
swą temi słowy:

„Giermieski wznioł Homerowi wyprawiały i niespo-  
zyty na polskiej ziemi pomnik, a powiedzmy, wznioł go  
i sobie. Jaki drugo język nasz żyć, naród istnieć, myśleć  
i karteć się nieprześcienie, Odysos będzie w każdym  
polskim domu, bardzo blisko, może tuż koło Pecua  
Tanduszca. Wszystkie drzewi otworzą się dla niej  
i wszystkie serca, i wszystkie już bez trudu czesnąć  
będą z tego czystego i jasnego źródła prawdy, piśk-  
ności i poezji. Czy wolno jeszcze wyprawiać

ciche a serdeczne życzenie, aby Flómacz Olyssci  
obdarzył nas i Stradą, czy nie będzie to objawem  
onej nieuasycoszej chciwości, która inn więcej  
daję, temu więcej pożąda? Wolimy na razie  
wspodźięty zawołaci z Olysssem:

„Niech ci Bóg da, czego sobie w sercu swem  
zycysz!”

o do zawowuych krytelników z Plautem:

„Powstaniecie i dajcie pokłask!”

Nie jest to przesadzony pochwała. — P. Latthey,  
gruntownie rozprawę uciową ją popiera.

Od wielu lat jak zawowuy Genniewskiego bardzo  
się zmienił, niektórego wzrostu, dobrego oblicza,  
nieczysty, ale zawsze jak dobrze nas mówią:

„czupurny” i pełen wrodziciwego zapachu. Wymowy  
niecierpiętszej, zle cyfry, ale zató co napisze,  
to jest zawsze, jak mówią o Genniewskim  
wyraził się J. Bremer:

„jak ten kwiat barwny, o pełen woni kwitowu  
prophawu dywoczej wyj.”



45

Teraz właśnie przygotowat do drugiego wydania  
przekład swój Przekopisze Kłobukowskiego, co unu-  
dat takti rozgłos, a który ma być drukowany, w Biblio-  
tece najcenniejszych utworów literatury Europejskiej,  
wychodzącej przy ilustracji Kłoby. Przejrzał dawniej-  
sze Przypisy swoje jak Trzy w Dnieprze, Bitwa  
Normanów i inne, które dołączył, do pomienionego  
~~Przekopisze~~ Przekopisze.

Obecnie pracuje nad wykonaniem rozprawy,  
której tuziąż zbadać historji Arrensów czyli gobelinów  
rosyjskich, zwanych Przypisy a będących niegdys  
własnością brata Leopolda Augustowa. Ma  
ślad, że te Przypisy zostały, kupione zostały  
do Petersburga.

Pieniewski jako członek Akademii Nauk  
jętkości w Krakowie, przewodniczą w Komisji Nauk  
historji sztuki, z tego też powodu wybrał do obróbenia  
przedmiot powyższy.

Wypomniatem że Pieniewski mieszka w Kra-  
ku zwanej Przypisy, owoż opowiedział mi o niej  
następujące podanie.

„Dopus ten właściwie zwad się wzięcia kamienicę,  
Gany, była bowiem własnością piętnej Gany żydówki,  
dla której Maksimierz Wielki ją wybudował. W owe  
czas w samym mieście Krakowie żydów nie było  
nie było wotów, bo mieli swoje oddzielne przedmieście  
Kozimierz, ale w tej kamienicy, gdy przyszedli do  
miasta za interesami mieli swoje gospodę. Teraz  
jest w tenże samem miejscu żydowska kawiarnia.”

Skarżył się przedemną, że ma dużo defektów  
w swojej Odyssei, którą wydawał resztkami: zwykła  
to kolej każdego dzieła tym sposobem wychodzącego.  
Kiedy mnie odwiedził wraz z Goszczyński, nie mógł  
stów znaleźć na wypowiedzenie silnego wrażenia  
jakiego doznał, widząc nowość Krakowskiej  
przedstawionych Konfederatów Mickiewicza. -

Goszczyński wiele się zmienił od chwili  
gdymy się widzieli po raz ostatni w Krakowie  
1834 r. Dziś jest to już powierny starzec. Nie tak  
znowa na obliczu wiek wyrył swe piętno, ale bym  
po silniejszym wpatrzaniu do razu go nie poznat.

84

Drzy zostały tej same, dawne dridy zniknęły pod  
zmarzaczki, białny włos śniegiem się pokrył. Wypok  
prostać podychać się pod naciśnięciem wiewu. Gdyż we lata  
nadaty się wierszowi melodyjny ~~prawa~~ prawy.  
Mniej mówimy jak w latach młodych - ale tubicy rozmó-  
wę. Po piernym spotkaniu u Seweryńskiego, widywa-  
liśmy się z sobą często, odwiedziłem go w jego mieszka-  
niu i on mnie nawiedzał.

— Powiedzże mi, mój Sewerynie, co teraz piszesz? -  
zapytałem go.

— Czytałem tylko - odrzekł mi, ale nie nic pisać. W przeszłym  
roku rozjechałem się w Tatry, przekazałem całą pracę,  
a teraz w Krakowie piję trymicką wodę. Lepiej mi  
dobrze, bo wrócił apetyt, czyję się rozwinęjszym i więcej  
krespi.

— Pisz do mnie ze Lwowa, że zamierzasz wrócić  
do dawnej myśli, żeby wytknąć Łobitkę, która mia-  
ła nosić napis: Gościłisko, i być w większych rozmia-  
rach poematem.

— Trudno mój drogi, mówił Gościłisko, nawrócić  
struny raz zerwane przed czterdziestu laty. Mówi teraz

na myśli Papsod o bitwie pod Warną; niekiedy to treści  
do proemortu rycerskiego. Wskazie myśli tektur napisane  
Studya o Michiewiczu i Stowarskim.

- A o Krasinskims? zapytatek.

- Nie znamem go wcale, ale tych dwóch z matem z blisk  
i gruntownie.

- Czy wiesz, że w Akademii Wniejetności tatejszej,  
na posiedzeniu Wydziału filozoficznego, J. Guzik zwró-  
cił uwagę na niebezpieczeństwo, jakie już dzisiaj  
grozi pojnoworniu i rozurnieniu działalności poetycz-  
nej Adama Michiewicza, wskutek licznych publikacji  
tyczących się jego zycia wprost klanistycznych, a z prośbami  
ludzi, obraczających się Teżyci z paranizacją wielkiego ministra  
prochodzących. Wnosi tedy, aby Państwu Adami  
Julianowi Wkercze to niebezpieczeństwo przedstawić i  
prosić go o wygotowanie krytycznego zyciorysu  
poety. Wydział, ten wniosek jednomyślnie  
przyjął.

Gorzeyński drzeł mi na to.

- Nie trapij wybor, bo wyborem potemu, jest to  
z Towiel wielkiego tektur, zwar konistych zdo ności,

89

ale namierzy, i co więcej Mickiewicza wcale nie miał.  
Cóż więc o nim będzie pisał? Żywoty był, historyczne prze-  
życia, tych niebraknie, ale rzeczy, o których idzie właśnie  
nie będzie. Chciałszy o Mickiewiczu gruntownie  
napisać, trzeba go znać było, tak jak ja go znałem.  
Tyle lat ścisłej przyjaźni i ciągłych stosunków, dały mi go  
poznać do głębi. On mi się spowiadał z całego życia,  
a ten ~~dużo~~ dużo spowiedź dała mi go poznać  
w zupełności. Podobnie blisko poznałem iłowickiego,  
o nich więc, tylko na zdrowiu się potrzebuję, napiszę  
i przekażę ci to do odczytania. Tę samą rozmowę z nową  
stroną Mickiewicza i Juliusza.

— Sprawdzi to, zapytatem, żełowicki ciągle był wro-  
giem Mickiewicza i umarł z ciężką wiarą w sercu,  
dla największego z naszych poetów?

— Nieprawda, odrzekł mi na to, raczej była zgoda,  
i wzajemny szacunek.

Tworząc sobie potem rozmowę do wspomnienia o dawnych  
czasach, i przyjacielach naszych, z których był po-  
marł, a rzeczywiście następnym razem starości już  
ubielił.

Prezes Akademii Umiejętności, zomny Józef Majer,  
przybył z letniej siedziby w Krzeszowicach, gdzie wygłosił  
krótkiego wykładniem, po czterocznej mozolnej pracy.  
Właśnie przybył do Krakowa sędziwy Adamowicz  
prezes Towarzystwa Lekarskiego w Wilnie, z którym  
od dawna się znał. Majer więc zaprosił go na  
herbatę i kawę, wraz z ~~Krzysztofem~~ Killew przyjaciółmi  
swymi. Z Kremnem więc poszliśmy na Wileńską  
ulicę, gdzie od wielu lat Majer przemieszkuje.

Wkrótce zgromadziło się całe grono: oprócz wspom-  
nianych, przybył fakso Marcinkowski znany pod  
pseudonymem Nowosielskiego, teraz stale mieszkający  
w Kijowie; Bronisław Ładziński, bibliotekarz biblioteki  
polskiej w Paryżu i Rektor Akademii Permiański.

Dostajna matronka prezesowa, przyjmowała nas gościnnie,  
bo sama bawiła jeszcze na Pradze miejskiej, po wybraniu  
nowego prezydenta Ziemianowskiego. Wkrótce sama  
władziedł, i zasiadliśmy spótem do restauracyjnego  
stołu.

Kremer, który ożywia nasza biesiada - zwierał wielkie  
 podobieństwo rysów twarzy Adamowicza ze Stawem  
 Curierem, którego znał z bliska. Mój przypomniał  
 dawne czasy, rozmowa miła, ożywiła się coraz więcej,  
 bo tak Nowosielski, jak Adamowicz i każdy z nas dorzucił  
 swoje słowo. Anisimaj spostrzegł jak nam cały wieczór  
 wachesa nie upłynął i zbliżając się już północ. Zadek  
 trzeba było opuścić te gościnne progi. Gospodarz zatri-  
 mywał serdecznie, żeby skrócić rozpręte wspomnienia,  
 ale nas nie zabrakłoby nam i noy całej.

W Kremerem i Borsistawem Zaleskim wyzłizimy  
 na Rynek. Noc była jasna, pogodna i ciepła. Zegar  
 Piotruszawy zaczął bić dwunastą godziną, po nim  
 Maryacki i inne. Dźwięki ich obijały silnie, w powietrzu  
 ogólnej ciszy miasta bo rynek był pusty i wreszcie  
 światła w oknach zgasły.

— Długo pan bawi w Krakowie? zastawiam  
 kiego.

— Chciał tu, obrzekt mi, na przybycie Królowi  
 Władysława Piotrowskiego, który postanowił od  
 Magistratu Krakowskiego, zakupić od ulicy Florjankiej

po lewej ręce, odnowione Strzyżło Branny  
Floryjański i w nim pomścić wszystkie swoje  
zbiory, tak z Siemawy jak z Paryża.

— Pizano i wyteczna to myśl, bo dlań do nich  
przejść arcy trudny, mówią, i dla nerwki są  
mortalności skarbami. Tu dopiero będą się  
z niemi mogli bliżej zapoznać.

Zaleski doczekał się kącików, i już podanie o nabycie tej  
budowli zrobionem zostało.

Sekretarz Akademii Muzycznej Józef Gujski przed  
swą wycieczką do Włocławka, zaprosił mnie z Bremsem na  
herbertę. Gujskiego wybitna postać, wzrostu wyjątkowego,  
twarzy pociągłej, orlego nosa: nos ciągle otulony. Gdyż  
był w roku 1869 w Krakowie, odwiedził go w jego ma-  
łym folwarku Kurodwanowie, w którym z matronką  
i dziećmi przemieszkują. Pomnikiem wzniesłej budowy  
są: szpichlerz, wyminoty, piśtrowy, zabytła stacja  
architektury drewnianej, a przy ogrodzie, starożytny  
jeszcze kawał muru, sięgający w dalszą przeszłość.



Z pomiędzy drzew małego ogrodu, widac jak na dłoni  
Koniec Kociuszki, bo polowak ten o małą miłą od  
 Krakowa leży. Teraz gdy objął w Uniwersytecie ~~Wrocław~~  
 Jagiellońskim katedrę historii polskiej i obowiązki  
 sekretarza Akademii, zamieszkał stał w Krakowie,  
 gdzie na Prupnickiej ulicy, restauruje dom dla siebie.  
 Przy nim ma własny ogród. Nade wszystko sobie  
 duży pokój na pracownię z wyjściem do tegoż ogrodu.  
 Potrzebuje tej rozpraw, rycin, bo ciągle zajęty pracą,  
 a ma jej dostatek, on bowiem kieruje całym wydawni-  
 ctwem Akademii Niemieckości.

Postawiliśmy bliżej poznać się z A. H. Thirkowem,  
 z którym od dawna korespondowaliśmy, gdy wydawał  
Żółć Wileńską i Chryzosa Mikistiego. Mieszka on  
 na Karmelickiej ulicy, obok dobrego mi znajomego domu,  
 gdzie przebywał mój przyjaciel stary Ambrzy  
Grabowski.

Przyjął mnie serdecznie: własnie wrócił z  
Polskiej, z pomiędzy siedliska górali Pucutoro gdzie  
 z polecenia Akademii Niemieckości krakowskiej  
 robił poszukiwania archeologiczne, uwiecznione

promyślnym rezultatem, podobnie jak poprzednio  
w kwadracie za traktowem.

Zwykłe to bywa, że ludzie osobicie nieznanymi, ale  
z którymi wiąże nas sławski piśmiennicze, raz za wyo-  
brażony sobie portret, oblicze, spojrzenie, głos i uklad  
cały. Zawodzą one zawsze prawie; tak imnie zawio-  
dły. Wbrew wyobraźni o postaci Hirshora, ujrzałem  
człowieka niskiego wzrostu, krępego, silnie zbudowa-  
nego bruneta, oczy ma ciemne, twarzy okrągłej,  
czereściej, pełnego życia. Kiedy swobodnie może  
mówić, niebraknie mu jak i Кривошеви treści  
i płynnie rzecz opowiada.

Widym zakatku siedzi i pracuje. Pośród wielu  
wykonanemu rozprawami, dotyczącemu Stawianiny pracy  
jak: Opierwotnej Stawianiny; Legsy mitologii  
Stawianiskiej, podług tradycji i pieśni ludowych; Legsy  
etnograficzno-historyczne Serbii i Czarnogóra, większych  
rozmiarów są prace: Skarbice kultury Wileńskiej, podług  
akt kapitulnych i wizyt kościelnych; Groby Próżewskie  
i Wielko-Książce w Wileńcu, ze źródeł dotąd nieznanych,  
głównie z akt kapitulnych i aktów wójtońskich.

45

Najobserwacyjną zaś rozprawę jest: Tomysy Litwy i Rusi,  
pod względem etnograficznym, statystycznym i archeolo-  
gicznym. Wzbogacił je autor wspomnieniami historycz-  
nymi, rysami etnograficznymi i wymienieniem ważniej-  
szych zabytków archeologicznych.

Kirkor od chwili poznania się naszego czystym był w  
gościeniu, i do przyjemniejszych wieczorów w Krakowie  
przebiegał te, które nam resztę na swobodnej gawędzie,  
z nim i z Kreuserem.

Wspomniał mi, że przeglądając Katalog Biblioteki  
Zelustkich w Petersburgu, znalazł w nim wspomnienia,  
o zachowaniu: „Syrenie bogini Kowiczińskiej, wyobrażającej  
dwie rzeki” oraz że wymalowano w klasztorze Dominikańców  
w Nowinie Perkumasa, srebro-złotego.

W Orszy przy przerabianiu kociota, w misy odkryto  
w roku 1803 także posąg srebro-złoty Perkumasa, i ten  
wedle miejscowego podania ofiarowano biewszemu  
papielowi.

Kirkor, miewał w ciągu tegorocznej zimy kilka odczytów  
znających na celu oznajomienie Stuchaczy z literatury  
ptension Towiczińskich: także robił wyjścia archeologiczne

w różne strony Golicji i prozyskanie zdobyć sztandar  
w Muzeum Akademii Umiejętności. Po bliższym  
rozmaim szczery i otwarty, co mu w sercu i myśli  
tego nie tak i wypowieda śmiało, oddany namigstwie  
pracy, nie ma obogaci literaturę naszą.

Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr Józef  
Lepkowski, będąc u mnie w Warszawie przed  
wycieczką swoją do Głuchowa i Tomowa, mówił  
mi że ma jedyną akwarellę Matejki i rzucił abym  
ją zobaczył. Wybraliśmy się do jego willi, jaką sobie  
zbudował za planstawi w pobliżu Kościoła Kapu-  
cynów. Domek to mały, gustowny, w ogrodzie, teraz  
opustoszały bo i matka jego z dziećmi bawiła w Śie-  
miawie. - Gospodyni usprzedzowa o naszym przybyciu,  
otworzyła nam pokój podwoje. W bawiałym  
pokoju urzeczyliśmy ową akwarellę. Ma przedstawiać  
papierosy słynnego Michała Głuchowskiego, którego  
panięci F. Wejnk prawił tragedję, w jejciu aktach  
wierszem p. n. Głuchowski, grywaną na teatrze  
narodowym w Warszawie, na Krasińskich placu.

Wieruszek jest po Holowca: na obliczu dobrze się ma, ma  
 psycha i Summa... Spójrzawszy raz łatwo rozpoznaje  
 śmiejąc prociągą mistrzowskiej ręki Matejki.

Tu pozostawiam młodemu Esmonster redaktora i wy-  
 dawcę książki zbiorowej drukowanej w Kijowie p. n.  
La Bog dat, która tak sympatycznie u nas przyjęta została  
 przez całą prasę. Uczestniczy on tu nowo uniwersytet, dla  
 wyższego wykształcenia, i gorliwie oddaje się pracy.

Muszę tu wspomnieć, że obraz olejny Kopernik,  
 Matejki zakupiony i ofiarowany Bibliotece Jagielloń-  
 skiej, mieści się w jednej z jej sal nowo-wyrestaurowanych.  
 Inaczej on tu się wyduje, niż wtedy gdy ukazywano  
 go w Warszawie, bo sam mistrz ustawił go w dobru  
 i odpowiedniem świetle.

Z Kremencu zwiedziłem Muzeum Techniczno-  
 przemysłowe Krawkowskie, w klasztorze O. O. Franciszka-  
 nowo założone przez D<sup>ca</sup> Andrzeja Bonanickiego.

Przyjął nas sam założyciel a gościnnie oprowadzając,  
 objaśnił zgromadzone tu przedmioty i osobliwosci.

Niskiego wzrostu, nieco krępy, brunet, twarzy okrągłej,  
 w rozmowie nadwyczeraj miły i uprzejmy.

Wyszliśmy przyjęci podziwem i uszanowaniem dla niego, bo rzadko znalazł równego męża, któryby tak chętnie pracę i miernie własnego życia, oddawał na użytek Sobra ogółu, iż takiej ciągłej troskliwości nie było kto czuł nad nim, ale codziennie miał wzbogacać, ujmując sobie, i śpiesząco własnym potrzebom.

Na rynku spotkaliśmy dawno mi znajomego artystę i pisarza Waleręgo Elersza. Piękna to postać i wydatka w rysach twarzy więcej wyrazu niewieściego jak męskiego. Młoczał on szczególnie Tatry i w nich całe lato prawie rok rocznie przepędzał. Przed kilką laty wydał „Przewodnik po Tatrach”, a w roku bieżącym ogłosił w większych rozmiarach dzieło: „Podróż w Tatry”. Obie dzieła prace gruntownie i najistotniejsze skreślone, a dobiornie ryciowane.

Stara to rodzina malarzów Krakowskich. Dzieci Waleręgo, również wybitnego wzrostu, który wystarczająco zajmuje się malowaniem obrazów do kwiatów, przy synu swoim wyprzedza jak brat starszy.

99

Uznaje on nadto jako wyborowy restaurator starych i zniszczo-  
nych obrazów.

Walerj Ekiasz mieszka na Lobowuskiej ulicy; odwiedziłem  
go, ażeby obejrzeć jego pracownię. W r. 1869 widziałem  
Śmierć Łotwiewskiego pod Secową. Obraz ten już zakupio-  
ny z wystawy wiedeńskiej. Ma tylko u siebie wielki  
obraz przedstawiający Sarmackiego w czasie obrony  
Kratkowa przeciw Szwedom 1655 roku.

Dziśtny wojownik stoi przy zezłobionych murach  
smiejskich w gronie najbliższych obrońców. Obok niego  
widzimy Storaż wielkorządzącego zamułu Kratowskiego, —  
Przystoła, Wasowicza pułkownika dragonii, Fedreja  
Piernowicza burmistrza Kratowskiego i Michała  
Gnacińskiego pułkownika piechoty. — Paupry  
Kratowskie pokazują Sarmackiemu wybierane kule  
z armat szwedzkich, które muży smacsta zezłobity.

Figury są wielkości naturalnej. Mstał ich malowniczy-  
całość zajmuje uwagę każdego znanicy; utwór ten  
dobrze świadczy o talencie młodego artysty.

Z olejnych obrazów zwraca oczy Paup, Jadusza.  
Protary czytający prozew Arabiem, i Gerwany wstatni

Alucznik na którego obliczu, jak poeta mówi: „już  
uśmiechnąć nie widziano;” oraz Teofila Sobieskiego z dwoma  
synami Marciem i Janem późniejszego króla  
Janem III, u grobu Zółkiewskiego w Zółkwi.

Wiele też oglądałem widoków z Tetu, które nasz artysta  
tak ukochał, oraz szkie do obrzeu: Chodkiewicz pod  
Chocimem, w chwili gdy już schorwany rzuca się  
do walki. Zwielkiem zajęciem przejrzałem dwa maszkie  
akwareli, jako ilustracje do Maryji Medzevskiego,  
i przyznać muszę, że pierwszy raz miałem przed  
sobą rysunki Maryji! To by była dopiero  
prawdziwa ilustracja tego poety!

Probowe przybory do wrogi zpowrotem, materiało mi  
się jeszcze nawiezić profesora Władysława Luszc-  
kiwicza, który przed kilku dniami powrócił zwycięzki  
naukowej przedsięwziętej do Wielkiego Księstwa Poznańskiego  
go, w celu zbawienia sławnych ruin na Kępie w Ledno-  
górce, podawanych za szczątki świątyni progorskiej.  
Luszckiwicz głównie przewodniczył przy restauracji  
wielkiego ostercza u Panny Maryji, arcydzieła Stuka



Wita Stworza. Znamem wiele szacownych prac, które  
 poprzednio ogłosił biskupem a w nich okazał głęboką zna-  
 jomość przedmiotu który traktował. Wysokiego wzrostu,  
 blond-szarym, rysów szlachetnych. oblicza, jest ujmujący  
 i nader przyjemny w obyciu - i słynnej wymowy.  
 Pokazywał mi z tej wycieczki plan zebrały. Ze świątynią  
 niemiecką po obejrzeniu pomieszczeń ruin, okazało  
 się, że są to szczątki najdawniejszego kościoła chrześcijań-  
 skiego. Do wielu rycin na miejscu zdjętych i pomiar-  
 rów, przystawiony tekst, wyjaśni wszelkie szczegóły,  
 wątpliwości usunie i prawdę autentycznego wniosku  
 pokaże. Praca ta ukaza się w Pamiętniku Akademii  
umiejętności w Bonn II, wydawnictwa historyczno-filoso-  
 ficznego. Przed kilkunastu laty rozproszony wyda-  
 nictwo p. n. Zabytki budownictwa, w formie wielkie-  
 go arkusza. Zawiera ten publikacyon składa się  
 z pięciu zeszytów, bo dalszych zamiechać, nie mogąc  
 odejść od notatki, chociaż pracy własnej i kosztów  
 wycieczek swoich nie liczył. Między innymi rysunki  
 kościołów najdawniejszych, rozpoczynając od XII wieku,

Klasztorów i ruin zamkowych, wraz z ich plawami.  
Przez naukowca i sumiennie opracowawca. Piękną  
mi myśl o prawdziwą wypowiedział, że sztuka  
wpierw u nas się pojawiła jako literatura, po jej  
powieściach możemy sądzić, o oświeceniu narodu,  
który niemi wymownie przemawia do swej  
dalekiej potomności. —

Ułubiony poeta Adam Asnyk znany pod imieniem  
Elly, wrócił z Zemkopy i wycieczek w Tortry, ożywio-  
ny powietrzem i był takowo nawiedzić mnie parę  
razy. Zbiór jego poezji — wydał A. Nowolecki w staran-  
nej edycji w dwóch tomach. Wiele liczył na potęps,  
symetrycznym zaledwie sześćset egzemplarzy rozprzedał.

Asnyk nigdy prawdziwie przedstawia nauki  
postępc. Wysokiego wzrostu, oblicze ścienne, wydane,  
zawsze poważne. Wraz mowić powolny, rzadki  
uśmiech jeżeli je ożywi, miłe na słodkich licach  
wygląda. — Pytałem go o jego pracę, odzyskał mi  
na to, że teraz rozpoczął dwa dramaty, jeden  
wierszem drugą prozą, ale lirycznych poezji, nie wie  
napisał, próbując w górach przez lato.

Dnia 19 września, w sobotę, nasze grono przyjaciół  
i znajomych przybyło na pożegnanie nas, bośmy następnego  
wybrali się z powrotem do Warszawy. Wznieśli się rozsesła  
z życzeniem szczęśliwej drogi.

Wiedzieliśmy około ósmej rano, ~~opuszczaliśmy~~ opuściliśmy  
Krośno. Przejżdżając rynek, spojrzeliśmy razem  
obok, na ulubione mi zawsze mury kościoła Pauny  
Maryi, starych Sukieniec i Kermienie. Ruch już był  
wielki - mieszkańcy i ludzkość spieszył do kościoła.

Czy cię stary grodzie, ujrę jeszcze w życiu pomysła-  
Twoi, czy was uścisk starych a wierni przyjaciele  
moi!

Żal ścisnąć serce - i Tę do oczu nabiegły!

















48  
JR

